LEI MUNICIPAL Nº  4.451

Autoriza   a   abertura   de  Crédito  Adicional Especial.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica  o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.129.010,00 (dois
milhões, cento e vinte e nove mil e dez reais), visando atender
as despesas com o Programa de Modernização e Estrutu-
ração das Unidades de Saúde – Equipamentos e Material
Permanente e Programa de Construção de Unidades de
Saúde – Obras e Instalações, no FMS,  a saber:

FUNCIONAL Cat. Econômica VALOR

[...]

2o - Para permitir  a  abertura do Crédito Adicional Espe-
cial  mencionado no artigo anterior, serão utilizados como fonte:

I. Os recursos oriundos dos convênios que entre si celebram
a União Federal, por intermédio do Ministério da Saúde, e a Prefeitura
Municipal de Volta Redonda, no valor total de R$ 1.843.135,84 (um
milhão, oitocentos e quarenta e três mil, cento e trinta e cinco reais e
oitenta e quatro centavos), cópias em anexo.

II. O cancelamento parcial do Programa de Construção,
Ampliação e Recuperação de Unidades de Saúde – Obras
e Instalações, na SMS, a saber:
FUNCIONAL Cat. Econômica Código VALOR 

.07.10.301.0258.2.022      44905100.00        807.120 R$   285.874,16

[...]

31 da Lei Orgânica do  Município, artigo 347 da Constituição
Estadual e no artigo 29, V, em consonância com o que dispõem
os artigos 37, XI e 39, § 4º da Constituição Federal

Art. 2º - O subsídio mensal do Senhor Prefeito Municipal,
será fixado em R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

Art. 3º - O subsídio mensal do Senhor vice-Prefeito será
fixado em R$ 6.320,00 (seis mil trezentos e vinte reais).

Art. 4º - O subsídio mensal do Secretário Municipal  será
fixado em R$ 6.800,00 (seis mil  e oitocentos reais).

Art. 5º- As despesas decorrentes da aplicação desta Lei
correrão por conta dos recursos orçamentários próprios, con-
signados na Lei de Meios de cada exercício econômico-finan-
ceiro.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

[...]

LEI MUNICIPAL Nº  4.453

Autoriza   a   abertura   de  Crédito  Adicional Especial.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica  o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 57.600,00 (cinqüenta e
sete mil e seiscentos reais), visando atender as despesas com
o Programa de Emenda Parlamentar Custeio a Manuten-
ção das Unidades de Saúde – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica, no FMS,  a saber:

FUNCIONAL Cat. Econômica VALOR 
8.50.10.301.0268.2. 015 33903900.92 R$   57.600,00

[...]

LEI MUNICIPAL Nº  4.454

Autoriza   a   abertura   de  Crédito  Adicional Especial.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica  o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 110.734,00 (cento e
dez mil, setecentos e trinta e quatro reais), visando atender as
despesas com o Programa de Emenda Parlamentar Ampli-
ação de Unidade de Saúde e Aquisição de Equipamentos
e Material Permanentes – Obras e Instalações e Equipamen-
tos e Material Permanente, no FMS,  a saber:

FUNCIONAL Cat.

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-

buições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Munici-
pal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:

Art.1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no valor
de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), visando atender
as despesas com a Inclusão do Elemento de Despesa –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física e da Fonte 28 –
Salário Educação no Programa Transporte Escolar, na SME,
a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor